Ce qu'on nous dit là est incontestable ; mais il est incontestable aussi que saint Augustin a solennellement rétracté ce procédé,

---

(1) « Quamvis enim homo christianus, litteris tantum ecclesiasticis eruditus, Platoniorum forte nomen ignoret, nec utrum duo genera philosophorum exstiterint in Græca lingua, Ionicorum et Italicorum, sciat, non tamen ita surdus est in rebus humanis, ut nesciat philosophos vel studium sapientiæ, vel ipsam sapientiam profiteri. Cavet eos tamen qui secundum elementa hujus mundi philosophantur, non secundum Deum a quo ipse factus est mundus. Admonetur enim præcepto Apostolico, fideliterque audit quod dictum est : Cavete ne quis vos decipiat per philosophiam, etc. (August., *Lb. VIII, de Civit.*, c. IX). »

qu'il se l'est reproché comme une faute très-grave, et en a témoigné les plus vifs regrets.

« Je me repens, dit-il dans ses Rétractations, d'avoir prêté trop d'importance à ces disciplines libérales que beaucoup des Saints ignorent beaucoup, et qui, parmi ceux qui les connaissent, comptent beaucoup de personnes *qui ne sont pas des Saints*. Je me repens aussi d'avoir dit des philosophes *étrangers à la vraie piété* qu'ils ont resplendi de la lumière de la vertu. Je regrette enfin d'avoir tant loué le philosophe Pythagore; car, trompés par ces louanges, mes auditeurs et mes lecteurs pourraient penser que, selon moi, il n'y a pas d'erreurs dans la doctrine de Pythagore, tandis qu'au contraire il y en a un grand nombre et de bien capitales (1). »

Mais, l'acte de contrition par lequel saint Augustin a désavoué nommément Platon, toutes ses doctrines et tous ses disciples, est encore plus énergique; et, ce qui est bien plus remarquable, il se trouve au *premier* chapitre du *premier* livre de ses *Rétractations*. En sorte que la première pensée du saint Pénitent, en écrivant cet ouvrage, a été d'abjurer le platonisme et de condamner en masse tous les endroits de ses écrits où il avait eu l'air de le suivre: « J'ai bien raison, dit-il, de beaucoup regretter les éloges que j'ai prodigués à PLATON et aux Platoniciens, c'est-à-dire aux académiciens. Ah! fallait-il tant exalter *ces hommes impies* dont nous autres chrétiens sommes obligés de combattre les *grandes erreurs*, toutes les fois que nous défendons le christianisme (2). »

Ainsi, lors même que saint Augustin aurait eu le malheur

(1) « Dispicet quod multum tribui liberalibus disciplinis, quas multi Sancti multum nesciunt: quidam etiam qui sciunt eas Sancti non sunt... Dispicet quod philosophos non vera pietate præditos dixi virtute fulsisse... Nec illud mihi placet quod Pythagoræ philosopho tantum laudis dedi, ut qui hæc audit vel legit, possit putare me credidisse nullos errores in Pythagoræ esse doctrina: cum sint plures, iidemque capitales (*Retractat.*, lib. I, c. III). »